
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

1 

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto: Assegnazione Borse per il diritto allo studio per l’anno accademico 2021/2022 riservate agli 
studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.45/2021 del 24 gennaio 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68, che reca norme di revisione della normativa di 
principio in materia di diritto allo studio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 
definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a disciplinare 
l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTA la Legge Regionale 18 giugno 1996, n.15, “Istituzione della tassa regionale per il diritto allo 
studio universitario; adeguamento degli importi delle borse di studio regionali e 
determinazione dei limiti di reddito” come modificata dalla Legge Regionale 18 giugno 
2013, n.15; 

VISTA la Legge Regionale 18 giugno 2013, n.15, che ha previsto che l’importo della tassa 
regionale per il diritto allo studio sia determinato a partire dall’anno accademico 2013/2014 
in modo proporzionale al valore ISEEU del nucleo familiare degli studenti iscritti ad un 
corso di studi universitario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.809 del 22 giugno 2021 relativa al Piano regionale 
annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno accademico 
2021/2022 che prevede tra l’altro: 

 la rideterminazione degli importi delle tre fasce della tassa regionale per il diritto allo 
studio secondo il tasso di inflazione programmato per il 2021, per una cifra compresa 
tra 131,00 Euro e 173,00 Euro; 

 la possibilità concessa alle Università di pagare direttamente all’Ente gestore, invece 
che all’Ente per il diritto allo studio universitario, le quote delle borse di studio destinate 
al servizio abitativo per gli alloggi realizzati coi benefici di cui alla Legge n.338/2000; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.156 del 12 febbraio 2021 che definisce, per la concreta 
applicazione delle norme sul diritto allo studio a favore degli studenti stranieri, l’elenco dei 
Paesi particolarmente poveri e in via di sviluppo per l’anno accademico 2021/2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.157 del 12 febbraio 2021 con il quale si aggiornano gli importi 
minimi delle Borse di studio dell’anno accademico 2021/2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n.159, “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014 che 
approva il modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, 
nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n.159; 

VISTI i D.Lgs. 15 settembre 2017, n.147 e D.L. 30 aprile 2019, n.34 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 28 giugno 2019, n.58, che normano la determinazione dell’attestazione 
I.S.E.E. Corrente, rilasciabile nel caso sia intervenuta una variazione dell’attività di lavoro 
autonomo o dipendente (o di trattamenti assistenziali, previdenziali o indennitari, anche 
esenti I.R.P.E.F.) o una variazione del reddito complessivo del nucleo familiare superiore al 
25%; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 luglio 2021 che ha previsto 
che l’I.S.E.E. Corrente possa essere presentato anche in caso l'Indicatore della situazione 

Decreti del Direttore Generale N. 134/2022 Prot. n. 0016931 del 21/02/2022



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

2 

patrimoniale, calcolato prendendo a riferimento l'anno precedente a quello di 
presentazione della DSU, differisca per più del 20% rispetto al medesimo indicatore 
calcolato in via ordinaria; 

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n.159 stabilisce 
che l’ISEE sia determinato e rilasciato all’interessato dall’INPS e che gli Enti erogatori di 
servizio possano accedere direttamente alla banca dati dell’INPS per il corretto 
recepimento di tutte le informazioni contenute nelle dichiarazioni ISEE rilasciate; 

CONSIDERATO che ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n.159, 
l’ISEE non può essere rilasciato alle persone non residenti sul territorio nazionale; 

CONSIDERATO ai sensi di quest’ultima disposizione normativa gli studenti stranieri non residenti in Italia o 
gli stessi italiani residenti all’estero, non potendo richiedere l’attestazione ISEE, non 
avrebbero potuto partecipare all’assegnazione dei benefici per il diritto allo studio 
universitario senza dichiarare la condizione economico/patrimoniale del proprio nucleo 
familiare; 

VISTO il protocollo di intesa siglato in data 3 giugno 2015 tra la Consulta dei CAF e l'ANDISU al 
fine di poter sviluppare un unico servizio che ovviasse alla criticità di cui sopra, ricorrendo 
all”ISEE parificato” quale indicatore utile nelle casistiche per cui non è possibile presentare 
la dichiarazione ai fini ISEE; 

CONSIDERATA l’opportunità per l’Ateneo di richiamarsi al suddetto protocollo di intesa per la 
determinazione dell’ISEE parificato per gli studenti stranieri non residenti in Italia o gli 
stessi italiani residenti; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1394 del 24 giugno 2021 con la quale si affida al CAAF 
NORDEST s.r.l. il servizio di assistenza e rilascio dell’I.S.E.E. parificato agli studenti 
stranieri non residenti in Italia o gli italiani residenti all’estero, iscritti all’Università Ca’ 
Foscari Venezia, all’Università IUAV di Venezia, al Conservatorio di Musica di Venezia e 
Accademia delle Belle Arti di Venezia, che per gli anni accademici 2021/2022 e 2022/2023 
intendano richiedere i benefici per il diritto allo studio; 

CONSIDERATA l’impossibilità, in fase di iscrizione all’anno accademico 2021/2022, di determinare l’esatto 
importo della tassa regionale per il diritto allo studio dovuta da ciascuno studente iscritto ad 
uno dei corsi di studio dell’Ateneo; 

RITENUTO opportuno, in analogia a quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione per gli ultimi 
anni accademici, di considerare la tassa regionale per il diritto allo studio di Euro 173,00 e 
di determinarne, in seguito all’acquisizione delle dichiarazioni ISEE da parte degli 
interessati, l’effettivo importo in fase di ricalcolo del saldo delle tasse e dei contributi 
universitari dovuti; 

CONSIDERATO che con la delibera della Giunta Regionale n.809 del 22 giugno 2021 è concesso agli 
studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 
Legge 5 febbraio 1992, n.104, o con un’invalidità pari o superiore al 66%, l’esonero dal 
pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario come previsto dall’art. 
9, comma 2, del D.Lgs. 29 marzo 2012, n.68; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1335 del 14 giugno 2021 che approva i requisiti minimi di 
merito per accedere alle provvidenze per il diritto allo studio ed alle forme di collaborazioni 
studentesche per l’anno accademico 2021/2022; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.1483 del 9 luglio 2021 che ha indetto il bando per 
l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario per l’anno accademico 
2021/2022; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.1171 del 21 dicembre 2021 con il quale sono state 
approvate le graduatorie ufficiali degli studenti idonei alle Borse per il diritto allo studio per 
l’anno accademico 2021/2022, iscritti al primo dei corsi di laurea e dei corsi di dottorato di 
ricerca, ed agli anni successivi dei corsi di laurea, laurea magistrale e dottorato di ricerca; 

CONSIDERATO che gli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale potevano immatricolarsi 
entro e non oltre il 17 dicembre 2021; 

VERIFICATA la tipologia di studente “in sede”, “pendolare” e “fuori sede”, ai sensi delle apposite tabelle; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

3 

VISTA la comunicazione del Collegio Internazionale Ca’ Foscari che segnala i nominativi degli 
studenti alloggiati presso la struttura; 

VISTA la comunicazione dell'Esu-Ardsu di Venezia che segnala i nominativi degli studenti 
beneficiari del posto alloggio presso le proprie residenze e presso la residenza “Ai 
Crociferi” gestita dalla Fondazione IUAV; 

RITENUTO di impegnare e liquidare la quota destinata alla Fondazione IUAV, ente gestore della 
residenza “Ai Crociferi”, relativa alle borse di studio degli studenti alloggiati presso tale 
struttura; 

VISTA la graduatoria degli idonei alle Borse per il diritto allo studio, affissa all’albo dell’Ateneo per 
la prima volta in data 21 gennaio 2022 e successivamente, a seguito di rilievi, in data 18 
febbraio 2022; 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n.26499 del 2 
settembre 2021, con la quale si segnala l’assegnazione all’Ateneo dell’acconto del Fondo 
Integrativo Statale (FIS) 2021, per l’importo di Euro 1.241.690,85; 

VISTA la comunicazione della Regione del Veneto prot. n.567883 del 3 dicembre 2021, con la 
quale si segnala l’assegnazione all’Ateneo del saldo del Fondo Integrativo Statale (FIS) 
2021, per l’importo di Euro 1.511.000,85; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 26 novembre 2021 con la quale, al 
fine di garantire la maggior copertura di idonei, si autorizza ad utilizzare i risparmi sulle 
manovre destinate agli studenti gravanti sul Patrimonio Netto, per un importo pari a 
900.000,00 Euro, per consentire d’integrare le Borse per il diritto allo studio; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico del 10 dicembre 2021 e del Consiglio di 
Amministrazione del 17 dicembre 2021 con le quali, al fine di garantire la maggior 
copertura di idonei, si autorizza di procedere all’assegnazione delle Borse di studio per 
l’anno accademico 2021/2022: 
 anticipando con risorse proprie le risorse regionali (Euro 1.206.086,37, dato relativo 

all’anno accademico 2020/2021) che saranno assegnate e trasferite all’Ateneo nel 
corso dell’anno accademico, con creazione di un vincolo solo temporaneo sul 
Patrimonio Netto di Euro 1.206.086,37, ritenendo verosimile che tali importi non 
saranno inferiori a quanto assegnato negli anni precedenti. Nell’ipotesi in cui tali 
stanziamenti dovessero essere di importo inferiore, sarà necessario ricorrere al 
Patrimonio Netto; 

 recependo quanto deliberato nella precedente seduta del Consiglio di Amministrazione 
del 26 novembre 2021, ricorrendo, per consentire di integrare le Borse di studio, al 
Patrimonio Netto per un importo di Euro 900.000,00; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale n.1171 del 21 dicembre 2021 si è previsto di 
accantonare per la graduatoria riservata agli immatricolati ai corsi di laurea magistrale un 
importo di Euro 1.397.350,15, derivante dalla percentuale degli idonei immatricolati 
nell’anno accademico 2020/2021 al primo anno dei corsi di laurea magistrale rispetto al 
totale degli idonei alle Borse di studio nello stesso anno accademico; 

VERIFICATO che, alla data del presente decreto, l’ammontare del fabbisogno necessario ad erogare la 
borsa di studio a tutti gli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale risultati 
idonei è pari a Euro 1.817.438,47; 

VISTA la disponibilità della scrittura COAN n.2022/1938 di Euro 454.575,11 del progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDI REGEFIS_daa.a.21_22” - conto A.C.05.06.01 – 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

VISTA la disponibilità della scrittura COAN n.2021/63968 di Euro 942.775,04 del progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDI REGEFIS_daa.a.21_22” - conto A.C.05.06.01 – 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

4 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DECRETA  
 

Art. 1  E’ approvata la graduatoria degli studenti idonei alla Borsa per il diritto allo studio per 
l’anno accademico 2021/2022 iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale. 

La graduatoria è affissa all'Albo dell'Ateneo per la necessaria pubblicazione ai sensi delle 
disposizioni vigenti ed è trasmessa all’Amministrazione finanziaria ai fini dell’inserimento 
dei beneficiari nelle categorie che vengono assoggettate ai massimi controlli. 

 
Art. 2  I fondi disponibili destinati agli interventi per il diritto allo studio universitario, da devolvere 

in Borse di studio riservate agli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale 
per l’anno accademico 2021/2022, ai sensi della tabella 1 dell’allegato “A”, parte integrante 
del presente decreto, è pari a Euro 1.397.350,15.  

L’importo totale assegnato agli studenti, seguendo lo scorrimento della graduatoria e gli 
importi delle singole borse di studio spettanti, ammonta a Euro 1.395.938,36, come 
riportato alla tabella 2 dell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 3  La Borsa di studio sarà accreditata agli studenti vincitori, iscritti al primo anno dei corsi di 

laurea, in due rate: 

 la prima rata entro l’11 marzo 2022; 

 la seconda rata entro il 30 settembre 2022 previa verifica del conseguimento, per 
ciascuno studente, di almeno 20 crediti alla data del 10 agosto 2022 (10 crediti per gli 
studenti part-time). 

 
Art. 4 Per i servizi di ristorazione e abitativi, di cui all’art.6 del Bando di concorso, erogati 

dall’ESU – Azienda Regionale per il D.S.U., è previsto il corrispettivo di Euro 201.300,00 
(allegato “B”).  

Per il servizio abitativo di cui usufruiscono gli studenti, vincitori di borsa di studio, domiciliati 
presso la residenza “Ai Crociferi” è previsto il corrispettivo di Euro 10.500,00 (allegato “B”) 
a favore della Fondazione IUAV, ente gestore della suddetta struttura. 

 
Art. 5 L’importo di Euro 1.395.938,36 di cui al precedente articolo 2, come indicato nella tabella 3 

dell’allegato “A” – parte integrante del presente decreto, grava sul conto A.C.05.06.01 – 
UA.A.AC.ADISS.SS ed in particolare:  

PRIMA RATA della Borsa di studio da corrispondere agli studenti vincitori: 

 per la somma di Euro 592.069,32, da accreditare entro l’11 marzo 2022 con le modalità 
indicate nell’allegato “C”, parte integrante del presente decreto, sulla disponibilità delle 
seguenti scritture del progetto “BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS 
daa.a.21_22”: 
 Euro 454.575,11, sulla disponibilità della scrittura COAN n.2022/1938; 

 Euro 137.494,21 sulla disponibilità della scrittura COAN n.2021/63968. 

TRATTENUTE PER I SERVIZI RISTORAZIONE E ABITATIVO della Borsa di studio da 
corrispondere agli Enti erogatori dei servizi: 

 per la somma di Euro 201.300,00, da versare all’ESU – Azienda regionale per il D.S.U 
per i servizi di ristorazione e abitativi di cui all’art. 6 del Bando di concorso, entro l’11 
marzo 2022, sulla disponibilità della scrittura COAN n.2021/63968 del progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22”; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7964 

5 

 per la somma di Euro 10.500,00, da versare alla Fondazione IUAV, Ente gestore della 
residenza “Ai Crociferi” per il servizio abitativo di cui usufruiscono gli studenti vincitori di 
borsa di studio, domiciliati presso la residenza stessa, entro l’11 marzo 2022, sulla 
disponibilità della scrittura COAN n.2021/63968 del progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22”. 

SECONDA RATA della Borsa di studio da erogare agli studenti vincitori: 

 per la somma di Euro 592.069,04 da accreditare, entro il 30 settembre 2022, agli 
studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale, previa verifica del 
conseguimento, per ciascun studente, di almeno 20 crediti alla data del 10 agosto 2022 
(10 crediti per gli studenti part-time), sulla disponibilità della scrittura COAN 
n.2021/63968 del progetto “BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS 
_daa.a.21_22”. 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: n.4 
● Allegato “A”: ripartizione iscritti e fondi; 
● Allegato “B”: rendiconto per E.S.U. di Venezia e Fondazione IUAV per gli studenti idonei/vincitori della Borsa per il diritto allo studio 

anno accademico 2021/2022 iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale; 
● Allegato “C”: elenco per istituto tesoriere – erogazione della prima rata della Borsa per il diritto allo studio anno accademico 

2021/2022; 
● Graduatoria Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2021/2022 – iscritti al primo anno dei corsi di laurea magistrale. 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 



RIPARTIZIONE FONDI A.A. 2021/2022

TAB. 1 - FONDI A DISPOSIZIONE

 Totale 

TAB. 2 - RIPARTIZIONE DEGLI STUDENTI E DEGLI IMPORTI ASSEGNATI

Idonei Vincitori
Idonei non 

beneficiari

Importo totale 

assegnato agli 

studenti (€)
547 374 173 1.395.938,36€    

 Totali 547 374 173 1.395.938,36€    

TAB. 3 - RIPARTIZIONE DELLE SPESE TRA PROGETTI

Tipologia Spesa

454.575,11€       

137.494,21€       

ESU di Venezia (quote alloggio e mensa) 201.300,00€         201.300,00€       

Fondazione IUAV (quote alloggio) 10.500,00€           10.500,00€         

2° rata BDS per studenti 1° anno 592.069,04€         592.069,04€       

 Totale 1.395.938,36€       Totali 1.395.938,36€    

Progetto "BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDI REGEFIS_daa.a.21_22"

 Scrittura COAN n.2021/63968

 Scrittura COAN n.2021/63968

 Scrittura COAN n.2021/63968

Tipologia

 Scrittura COAN n.2021/63968

 Scrittura COAN n.2022/1938
1° rata BDS a tutti gli studenti 1° anno 592.069,32€         

Corsi di laurea magistrale - iscritti al primo anno

Tipologia

Fondo Integrativo Statale 2021 - acconto - Scrittura COAN n.2022/1938 - Progetto 

"BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22"

Fondo Integrativo Statale 2021 - saldo - Scrittura COAN n.2021/63968 - Progetto 

"BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22"

1.397.350,15€                   

454.575,11€                      

942.775,04€                      

Importo (€)

DDG BDS 2021-22_Matricole LM_All.A_Ripartizione ALLEGATO "A" 1 DI 1


